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předehry k Blimově opeře (Старинные святки) do moderní notace. Cílem práce

je seznámit zájemce s osobností skladatele a vytvořit transkripci operní předehry, kterou

by bylo možné v budoucnu koncertně realizovat.
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Úvod

„Umřu, umřu v cizí zemi,

kdo jen jámu vykope mi?

Straky, vrány krákat budou

a děvčata plakat budou.“
1

Osobnost a dílo Františka Xavera Blimy (1770 – 1812 nebo květen 1822 Kyjev,

František Xaver Blima, František Xaver Blyma, Franz Xaver Blyma, Franz Xaver

Blima, Франц Ксавер Блима, Франц Ксаверий Блима, Блюм, Blyma Francois

Xavier), hudebního skladatele a organizátora hudebního života v Rusku na přelomu

18. a 19. století, je v Čechách známé pouze ze stručných zmínek v Dějinách evropské

hudby Graciana Černušáka a v dizertační práci Jitky Brabcové.
2

Nejobsáhleji

se Františkovi X. Blimovi věnoval ruský muzikolog Nikolaj Fedorovič Findeizen

(1868 - 1928).
3
Tématem bakalářské práce se osobnost F. X. Blimy stala ze dvou

hlavních důvodů.

Prvním důvodem je můj zájem o hudbu a hudebníky, kteří jsou nositeli hudebního

vývoje. Život a dílo neznámých hudebníků je dobrodružným pátráním plným

nečekaných souvislostí, často také doprovázeným částečnými prohrami v badatelské

práci.

Druhým, osobním důvodem, je snaha poznat a pochopit v souvislostech zemi, ze které

je část zastřené minulosti mé rodiny. Češi – hudebníci, pobývající v Rusku v minulých

staletích, jsou pravděpodobně jednou z možností poznání etnicky, správně a kulturně

složitého teritoria.

Pokusím se získat základní informace o životě F. X. Blimy a zařadit je do kontextu

hudebního života na Ukrajině a v Rusku na přelomu 18. a 19. století. Všimneme si také

ruského státotvorného vývoje z aspektu církevního a národního.

Cílem práce je hudebně historická biografie skladatele a transkripce předehry opery

1
KOLPAKOVA, Natal'ja Pavlovna. Kniha o ruském folkloru. Překl. Vladislav Stanovský 1. vyd. Praha: Svět

sovětů,1953. 284 s. Str. 138
2
ČERNUŠÁK, Gracian. Dějiny evropské hudby. 5., přehl. a dopl. vyd. (v Pantonu 3. vyd.). Praha: Panton, 1974.

BRABCOVÁ, Jitka. Antonín Šťepán Bulant. Brno: UJEP, 1979. Disertační práce.

3
ФИНДЕ́ЙЗЕН Н. Очерки по истории музыки в России с древнейших времен до конца XVIII века.Том II.

[online]. Выпуск 6 . Музыкальный сектор государственного издательства Москва, 1929. [cit. 30.05.2019].

Dostupné z: https://books.google.cz/books?id=K-

GWBgAAQBAJ&pg=PA238&dq=%D0%91%D0%BB%D0%B8%D0%BC%D0%B0&hl=cs&sa=X&ved=0ahUKE

wjhw8uX79niAhXM8qYKHbZGBAEQ6AEIKTAA#v=onepage&q=%D0%91%D0%BB%D0%B8%D0%BC%D0%

B0&f=false.

https://books.google.cz/books?id=K-GWBgAAQBAJ&pg=PA238&dq=Блима&hl=cs&sa=X&ved=0ahUKEwjhw8uX79niAhXM8qYKHbZGBAEQ6AEIKTAA#v=onepage&q=Блима&f=false
https://books.google.cz/books?id=K-GWBgAAQBAJ&pg=PA238&dq=Блима&hl=cs&sa=X&ved=0ahUKEwjhw8uX79niAhXM8qYKHbZGBAEQ6AEIKTAA#v=onepage&q=Блима&f=false
https://books.google.cz/books?id=K-GWBgAAQBAJ&pg=PA238&dq=Блима&hl=cs&sa=X&ved=0ahUKEwjhw8uX79niAhXM8qYKHbZGBAEQ6AEIKTAA#v=onepage&q=Блима&f=false
https://books.google.cz/books?id=K-GWBgAAQBAJ&pg=PA238&dq=Блима&hl=cs&sa=X&ved=0ahUKEwjhw8uX79niAhXM8qYKHbZGBAEQ6AEIKTAA#v=onepage&q=Блима&f=false

2

Starinnyje svjatki (Старинные святки) F. X. Blimy. Ze starého mikrofilmu, získaného

v roce 1986 z leningradské (nyní petrohradské) knihovny (Gosudarstvennaja orděna

trudovogo krasnogo znamenii. Publičnaja biblioteka im. M. E. Saltykova Ščedrina.

Otděl vněšněgo obsluživanija. Zakaz no. 424, 12. 5. 1987 - ГОСУДАРСТВЕННАЯ

ОРДЕНА ТРУДОВОГО КРАСНОГО ЗНАМЕНИ. ПУБЛИЧНАЯ БИБЛИОТЕКА

имени М. Е. САЛТЫКОВА-ЩЕДРИНА. Отдел внешнего обслуживания. Заказ

но.424, 12. 8. 1987) jsem do soukromých rukou po roce neúspěšných pokusů získala

čitelnou podobu. Najít archivářské pracoviště, vybavené technicky pro moje potřeby,

bylo velmi obtížné.

O uvedení operní předehry má zájem Kolínská filharmonie (neprofesionální orchestr)

na adventním koncertě 2019.
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1 Politicko-náboženský vývoj křesťanského Ruska do konce 18. stol.

Pro pochopení úspěšného začlenění F. X. Blimy do hudebního života v Rusku

a Malorusku (dnešní Ukrajině – pův. význam slova je pohraničí Ruska) si situaci stručně

přiblížíme.
4

Při mocenských snahách se vládnoucí skupina rozhoduje i o zahraniční politice včetně

směrů určujících podmínky umělecké tvorby. Jde o to, zda bude země otevřena,

nebo uzavřena kontaktům s okolním světem. Na východě Evropy se tyto extrémy dají

vysledovat v různě dlouhých časových úsecích. Navíc se mohou projevy křížit

(v oficiální politice otevřenost, nevolnictví pro obyvatele). Čím větší je mocenský

kolos, tím větší obavy jeho představitelé mohou mít o jeho udržení. Důvody nebývají

čistě vnější, v dějinách Ruska se jedná o kruté palácové převraty. Důsledkem

v hudebním oboru mohou být vzestupy a pády jednotlivých osobností i v nepřímé

úměře „štěstí v neštěstí“.

Prapočátkem současné ruské kultury je Kyjevská Rus. Datujeme ji přijetím

křesťanského východního obřadu kolem roku 990 n. l., křtem knížete Vladimíra I.

Křesťanství se šířilo z Byzance na sever i přes postupné rozdělení Kyjevské Rusi

na řadu údělných knížectví. Proces christianizace zcela neustal, ani když roku 1240

prakticky ovládli většinu Kyjevské Rusi mongolští nájezdníci, nesprávně někdy

označováni jako Tataři. Území bylo izolováno na dlouhou dobu od ostatní Evropy.

Ve 14. – 15. století se původní kyjevská státotvorná vlna vrací z litevského

velkoknížectví, kam byla v minulých staletích Mongoly zatlačena. Obyvatelstvo

vychází téměř doslova „z lesů“, ve kterých udržovalo křesťanskou kulturu a osidluje

v 16. století jihoukrajinské stepi pod vedením schopných kolonistů – kozáků. (Kozáci

a kozáctví prochází dějinami jako symbol touhy po národní územní samostatnosti

a sebeurčení. Z prostředí ukrajinského se dostávalo vlivem sjednocujících snah Ruska

do povědomí spíš jako ruský element. Kozáctví je velmi složitý pojem, sloužící

mnohým tendenčním výkladům od svého vzniku ve 14. století až do dnešní doby.

Někteří donští kozáci se v roce 2014 po vypuknutí války na východní Ukrajině přidali

na stranu proruských separatistů.
5
Nejznámější zpracování kozáctví v české hudbě

je rapsodie pro orchestr Leoše Janáčka Taras Bulba. Mezi známé tance kozáckého

4
RYCHLÍK, Jan, ZILYNSKYJ, Bohdan, MAGOCSI, Paul R. Dějiny Ukrajiny. Praha: NLN, Nakladatelství Lidové

noviny, 2015. 526 s. Dějiny států. ISBN 978-80-7106-409-1

VYDRA, Zbyněk, Michal ŘOUTIL, Jitka KOMENDOVÁ, Kateřina HLOUŠKOVÁ a Michal TÉRA. Dějiny


[…]


Místo: Gent

Symfonie D dur

Informace o díle:

Obsazení: orchestr

Klíčová slova: symfonie

Opus: op.2

Popis zdroje:

Původní název: Simphonie à grand orchestre [D] ... œuvre 2 [Bonn,

Nicolaus Simrock; Paris, H. Simrock]

SPZ: 470

Vzhled: party

Materiál: party, tiskovina

Další poznámky a komentáře:

Obsazení: orchestr

Další poznámky: B 3011; BB 3011

RISM ID no.: 00000990005752

Vydavatel:

Jméno: Simrock, Nicolaus / Simrock, Heinrich

Místo: Paříž

Knihovny:

I.

Jméno: Österreichische Nationalbibliothek, Musiksammlung (Rakouská národní

knihovna, hudební sbírka)

Poznámky: MGG|2/p: vol. 3, clm. 817ff

Město: Wien

Země: XA-AT-9

Zkratka: A-Wn

Adresa: Österreichische Nationalbibliothek,, Musiksammlung, Josefsplatz 1,

Postfach 308, 1015 Wien, Austria

Místo: Wien

II.

Jméno: Staatsbibliothek zu Berlin - Preußischer Kulturbesitz, Musikabteilung

( Národní knihovna Berlín - Pruské kulturní dědictví, hudební oddělení )

Předchozí instituce: Wernigerode Collection (Gräflich Stolberg Library)

Schott Music GmbH & Co. KG, Publikační archiv

Poznámky: MGG|2/p: vol. 3, clm. 817ff

Město: Berlín

Země: Německo

Zkratka: DB

Adresa: Staatsbibliothek zu Berlin - Preußischer, Kulturbesitz, Musikabteilung,

Unter den Linden 8, 10117 Berlin, Germany

Místo: Berlín

GND: http://d-nb.info/gnd/2116114-8

III.

Jméno: Bayerische Staatsbibliothek (Bavorská státní knihovna)

Poznámky: Hudební oddělení Bayerische Staatsbibliothek udržuje téměř 300 odkazů

a osobních sbírek z oblasti hudby. Celkový seznam těchto položek je

nyní k dispozici na internetových stránkách BSB:

http://www.bsbmuenchen.de/Nachlaesse.4151.0.html. Každá položka

obsahuje informace o stavu vývoje. Pro mnoho sbírek, digitálních kopií

jsou propojeny katalogové záznamy v RISM-OPAC nebo seznamy

položek ve formátu PDF.

Předchozí instituce: Schott Music GmbH & Co. KG, vydavatelský archiv

Město: Mnichov

Země: Německo

Zkratka: D-Mbs

Adresa: Bayerische Staatsbibliothek,, Musikabteilung, Ludwigstraße 16, 80539

München, Germany

Místo: Munich

GND: http://d-nb.info/gnd/2126462-4

IV.

jméno: St. Michael-Gymnasium, Schüler-Lehrer-Bibliothek (Knihovna žáků)

Poznámky: MGG|2/p: vol. 3, clm. 817ff

Město: Bad Münstereifel

Země: Německo

Zkratka: D-MFL

Adresa: St. Michael-Gymnasium,, Schüler-Lehrer-Bibliothek, Markt 11, 53902

Bad Münstereifel, Germany

Místo: Bad Münstereifel

GND: http://d-nb.info/gnd/16037913-1

http://www.bsbmuenchen.de/Nachlaesse.4151.0.html

V.

jméno: Roggebiblioteket

Poznámky: MGG|2/p: vol. 3, clm. 817ff

Město: Strängnäs

Země: Švédsko

Zkratka: S-STr

Adresa: Roggebiblioteket, Box 167, Lektorsgatan 4, 645 23 Strängnäs, Sweden

Místo: Strängnäs

Symfonie D dur II.

Informace o díle:

Klíčová slova: symfonie

Popis zdroje:

Původní název: Sinfonia in D | â | 2, Clarini | Timpani | 2. Corni | 2.

Oboi | 2. Clarinetti | 2. Fagotti. | 2 Flauti. | 2.

Violini | Viola | e | Basso. | di Blyma

Materiál: 23 parts - vl 1 (4x), vl 2 (3x), vla, vlc and b, b, fl 1, 2, ob

1, 2, cl 1, 2, fag 1, 2, cor 1, 2, tr 1, 2, timp, kopie

Další poznámky a komentáře:

Obsazení: vl 1, vl 2, vla, vlc, b (2), fl (2), ob (2), cl (2), fag (2), cor

(2), tr (2), timp

RISM ID no.: 200021466

Knihovna:

Jméno: Landesarchiv Thüringen - Staatsarchiv Rudolstadt (Státní archiv

Rudolstadt)

Město: Rudolstadt

Země: Německo

Zkratka: D-RUl

Adresa: Schloss Heidecksburg

Místo: Rudolstadt

GND: http://d-nb.info/gnd/1119459060 , http://d-nb.info/gnd/3025286-6

Variace

Informace o díle:

Obsazení: vl (2), vla, b

Klíčová slova: variace

Opus: op.11

Popis zdroje:

Původní název: Andante varié pour le violon principal avec

accompagnement d'un violon et violoncelle, op. 11

[Leipzig, Breitkopf & Härtel]

SPZ: 1633

Vzhled: party

Materiál: party, tiskovina

Další poznámky a komentáře:

Obsazení: vl (2), vla, b

RISM A/I:B 3012; BB 3012

RISM ID no.: 00000990005753

Vydavatel:

jméno: Breitkopf & Härtel

Poznámky: MGG | 2 / p: vol. 3, clm. 817ff.

Město: Lipsko

Země: Německo

Místo: Lipsko

GND: http://d-nb.info/gnd/1073065634

Knihovna:

jméno: Fürstlich zu Bentheim-Tecklenburgische Musikbibliothek (Knížecí

hudební knihovna Bentheim-Tecklenburgische)

Město: Rheda

Země: Německo

Zkratka: D-RH

Místo: Rheda