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 Autorka zvolila téma své písemné části bakalářské práce na základě přístupu k fotokopii

petrohradské Blimovy partitury v rodinném archivu a zvídavosti o rodinné genealogii. Její pokus

o monografii jednoho z tzv. ruských hudebních emigrantů se bez heuristického studia dosud

neznámých pramenů in situ zaměřuje pochopitelně na relevantní odbornou literaturu, zmíněný

pramen a na geografický, historický, politický, kulturní, hudební a literární kontext Blimova

působení v Rusku a na Ukrajině.

Bakalaureantka proto rozdělila práci mimo Úvodu a Závěru na šest základních kapitol

(s řadou podkapitol): 1. Politicko-náboženský vývoj křesťanského Ruska do konce 18. století,

2. Vývoj v oblasti kultury a vzdělání na Ukrajině a Rusku, 3. Ukrajinskoruské hudební kořeny jako

inspirační zdroj hudebníků 18. století., 4. Kateřina II., její vliv na kulturu, operu a hudební školství,

5. František Xaver Blima, 6. Předehra k opeře Starinnye svjatki.

Možná až příliš zeširoka autorka exponuje mnohovrstevnatý kontext, avšak poskytlo jí to

materiál k argumentaci a k závěru, že „podmínky pro uměleckou tvorbu [hudebníků v Rusku] byly

spjaty s dlouhou a pestrou kulturní, hudební a politickou historií Ruské říše zároveň s děním ve

střední, západní a jižní Evropě.“ Teoretický i praktický význam má i softwarová sazba s akustickým

výstupem operní předehry v editoru Sibelius s možností separátního tisku hlasových partů pro

zamýšlenou novodobou (světovou?) premiéru.

Práce je Blimova první česká stručná monografie, která může vzbudit zájem o další

biografické i analytické studium této nezanedbatelné osobnosti v Rusku původem z Čech.
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